
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 16 ottobre 2020

– 59 –

D.g.r. 13 ottobre 2020 - n. XI/3666
Istituzione dell’elenco regionale delle associazioni 
combattentistiche e d’arma e delle forze dell’ordine di cui 
all’art. 2, comma 2, della l.r. 2/2020 - Modalità e criteri di 
iscrizione

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamate:

•	la l. r. 14 febbraio 2008, n. 1 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di volontariato, cooperazione sociale, associa-
zionismo e società di mutuo soccorso» e, in particolare, gli 
articoli 4 e 15, riguardanti le associazioni di volontariato e i 
relativi requisiti;

•	la l.r. 7 febbraio 2020, n.  2 «Sostegno alle associazioni 
combattentistiche, d’arma e delle associazioni delle forze 
dell’ordine», la cui finalità è quella di riconoscere e promuo-
vere la funzione sociale, culturale ed educativa e la cultura 
della sicurezza delle associazioni combattentistiche e d’ar-
ma e delle associazioni delle forze dell’ordine, riconosciute 
a livello nazionale e operanti in Lombardia;

Richiamato, in particolare, l’art. 2 della l.r. 2/2020, che:

•	al comma 1, individua gli interventi e le iniziative delle as-
sociazioni combattentistiche e d’arma e delle associazio-
ni delle forze dell’ordine che Regione Lombardia sostiene 
finanziariamente, tramite l’adozione dei bandi di cui al 
comma 3, riservati alle stesse associazioni, purché iscritte 
in apposito elenco regionale, e alle rispettive diramazioni 
territoriali; 

•	al comma 2, attribuisce alla Giunta l’istituzione dell’elenco 
regionale delle suddette associazioni, riconosciute a livello 
nazionale e operanti in Lombardia, da aggiornare perio-
dicamente, nonché la definizione, sentita la competente 
commissione consiliare, delle modalità e dei criteri d’iscri-
zione;

Visto il Parere n. 80 del 23 settembre 2020, con il quale la VII 
Commissione consiliare «Cultura, ricerca e innovazione, sport, 
comunicazione», esprimendosi favorevolmente e all’unanimi-
tà in relazione al documento «Modalità e criteri per l’iscrizione 
delle associazioni combattentistiche e d’arma e delle forze 
dell’ordine all’elenco regionale di cui all’art. 2, comma 2, della 
l.r. 2/2020», approvato dalla Giunta regionale con deliberazione 
n. 3441 del 28 luglio 2020, ha formulato le seguenti proposte di 
modifica, come da richiesta dell’Assessorato alla Sicurezza:

•	al paragrafo 2.1 (Requisiti oggettivi), alla fine del primo ca-
poverso, si propone di cassare le parole «di soci»;

•	al paragrafo 2.2. (Requisiti per l’iscrizione), alla lettera a), si 
propone di cassare le seguenti parole «stata riconosciuta 
con Decreto del Presidente della Repubblica e»;

•	al paragrafo 2.3 (Procedure di iscrizione), alla fine del primo 
capoverso, si propone di cassare le parole «della seguente 
documentazione» e sostituire con «di»; 

•	allo stesso paragrafo 2.3, secondo alinea, si propone di eli-
minare le parole «corredato dell’» e sostituirle con la con-
giunzione «ed»; 

•	allo stesso paragrafo 2.3 alla lettera b) si propone di cas-
sare le parole «corredata della suddetta documentazione»;

Visto che lo stesso Parere n. 80 del 23 settembre 2020 riporta, 
altresì, che la Commissione, a latere della discussione sul merito 
del provvedimento in oggetto, ha ritenuto opportuno sottolinea-
re l’esigenza di una particolare attenzione agli aspetti organiz-
zativi e finanziari utili all’attuazione della l.r. 2/2020;

Visto il documento predisposto dalla competente Dire-
zione Generale Sicurezza, che, recependo le proposte della 
Commissione: 

•	individua i requisiti e le procedure per l’iscrizione all’elenco 
di cui trattasi;

•	prevede l’invio delle domande di iscrizione tramite la piatta-
forma informatizzata Bandi Online; 

•	prevede la tenuta dell’elenco tramite un data base gestito 
dalla competente Direzione Generale, fino alla realizzazio-
ne, su piattaforma informatizzata, di un applicativo dedica-
to;

Vagliati e assunti come propri i contenuti del suddetto docu-
mento tecnico;

Ritenuto di istituire, ai sensi dell’art. 2, comma 2, della l.r. 
2/2020, l’elenco delle associazioni combattentistiche e d’arma 
e delle associazioni delle forze dell’ordine;

Dato atto che l’elenco sarà tenuto dalla competente Struttura 
«Sicurezza stradale, contrasto immigrazione irregolare, legalità, 
beni confiscati alla criminalità», che lo gestirà tramite una piat-
taforma informatizzata, e che, in attesa della effettiva disponibili-
tà dell’applicativo dedicato su detta piattaforma, l’elenco sarà 
temporaneamente gestito attraverso un data base;

Dato atto, pertanto, che, nella prima fase di gestione delle 
iscrizioni, non sono previsti oneri finanziari a carico di Regione 
Lombardia;

Dato atto che la competente Direzione Generale Sicurezza 
curerà la realizzazione della piattaforma informatizzata per la 
gestione dell’elenco regionale previsto dalla l.r. 2/2020, median-
te affidamento di incarico alla società in house ARIA SpA, e che, 
per la copertura dei costi, quantificati in congruo ammontare, 
si provvederà nell’ambito delle disponibilità del Bilancio 2021-
2023, di cui è in corso l’iter di approvazione; 

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

richiamate le premesse, che qui si intendono integralmente 
recepite e approvate:

1. di istituire, ai sensi dell’art. 2, comma 2, della l.r. 2/2020, l’e-
lenco delle associazioni combattentistiche e d’arma e delle as-
sociazioni delle forze dell’ordine;

2. di approvare l’allegato alla presente deliberazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, concernente: «Modali-
tà e criteri per l’iscrizione delle associazioni combattentistiche e 
d’arma e delle forze dell’ordine all’elenco regionale di cui all’art. 
2, comma 2, della l.r. 2/2020»;

3. di dare atto che l’elenco di cui al punto 1. sarà tenuto dal-
la competente Struttura «Sicurezza stradale, contrasto immigra-
zione irregolare, legalità, beni confiscati alla criminalità», che lo 
gestirà tramite una piattaforma informatizzata, e che, in attesa 
della effettiva disponibilità dell’applicativo dedicato su detta 
piattaforma, l’elenco sarà temporaneamente gestito attraverso 
un data base;

4. di dare atto, pertanto, che, nella prima fase di gestione delle 
iscrizioni, non sono previsti oneri finanziari a carico di Regione 
Lombardia;

5. di dare atto che la competente Direzione Generale Sicu-
rezza curerà la realizzazione della piattaforma informatizzata 
per la gestione dell’elenco regionale previsto dalla l.r. 2/2020, 
mediante affidamento di incarico alla società in house ARIA 
S.P.A., e che, per la copertura dei costi, quantificati in congruo 
ammontare, si provvederà nell’ambito delle disponibilità del Bi-
lancio 2021-2023, di cui è in corso l’iter di approvazione;

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale di regione Lombardia. 

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 16 ottobre 2020

– 60 – Bollettino Ufficiale

 

               Allegato 

 

 

MODALITA’ E CRITERI PER L’ISCRIZIONE DELLE ASSOCIAZIONI COMBATTENTISTICHE E 

D’ARMA E DELLE FORZE DELL’ORDINE ALL’ELENCO REGIONALE DI CUI ALL’ART. 2, 

COMMA 2, DELLA L.R.  2/2020 

 

 

1. OGGETTO E FINALITÀ    

La l.r. 7 febbraio 2020, n. 2 “Sostegno alle associazioni combattentistiche, d'arma e 

delle associazioni delle forze dell'ordine” riconosce e promuove la funzione sociale, 

culturale ed educativa e la cultura della sicurezza delle associazioni 

combattentistiche e d'arma e delle forze dell'ordine, riconosciute a livello nazionale 

e operanti in Lombardia.  

Ai sensi dell’art. 2 della l.r. 2/2020, Regione Lombardia sostiene finanziariamente, 

tramite l’adozione di appositi bandi, le iniziative e gli interventi proposti dalle 

associazioni iscritte nell’apposito elenco regionale, di cui al comma 2 dello stesso 

art. 2. e dalle rispettive diramazioni territoriali. 

Con il presente documento sono definiti le modalità e i criteri per l’iscrizione delle 

associazioni combattentistiche e d'arma e delle forze dell'ordine al suddetto 

elenco. 

 

2. REQUISITI E PROCEDURE DI ISCRIZIONE ALL’ ’’ELENCO REGIONALE DELLE 

ASSOCIAZIONI COMBATTENTISTICHE E D’ARMA E DELLE FORZE DELL’ORDINE” 

 

2.1 Requisiti soggettivi 

Possono essere iscritte all’elenco regionale delle associazioni combattentistiche e 

d'arma e delle forze dell'ordine, le associazioni operanti in Lombardia, che 

rappresentino prevalentemente, una delle seguenti categorie: 

a) coloro che abbiano combattuto o siano reduci di guerra o prigionia; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 16 ottobre 2020

– 61 –

b) coloro che prestino servizio o abbiano prestato servizio nelle Forze Armate 

Italiane o nei Corpi Armati dello Stato;  

c) coloro che prestino servizio o abbiano prestato servizio nella Polizia di Stato, 

nell’Arma dei Carabinieri, nella Polizia Penitenziaria, nella Guardia di Finanza. 

 

2.2 Requisiti per l’iscrizione 

Ai fini dell’iscrizione è richiesto che; 

a) l’associazione sia iscritta nel registro delle persone giuridiche private, istituito 

presso le Prefetture ai sensi del DPR 10 febbraio 2000, n. 361;  

b) la finalità statutaria sia volta a promuovere l’attività sociale, culturale ed 

educativa e la cultura della sicurezza; 

c) non siano perseguite finalità di lucro; 

d) abbia sede legale e operativa o abbia propria/e diramazione/i operativa/e 

sul territorio di Regione Lombardia, a favore del quale abbia svolto attività da 

almeno un anno.  
 

2.3 Procedure di iscrizione 

a) Per l’iscrizione, a seguito della pubblicazione di specifico avviso, all’elenco 

istituito con atto della Giunta regionale, i legali rappresentanti delle 

associazioni in possesso dei requisiti di cui ai paragrafi 2.1 e 2.2 devono 

presentare istanza, corredata di:  

- atto costitutivo e statuto;  

- atto formale, attestante il requisito di cui al paragrafo 2.2, lett. d), ed 

elenco delle attività svolte nell’ultimo anno in Regione Lombardia; 

- ultimo conto economico e relativo atto di approvazione da parte 

dell’organo competente;  

- autocertificazione dell’iscrizione dell’associazione nel registro delle 

persone giuridiche private, istituito presso le Prefetture ai sensi del DPR 

10 febbraio 2000, n. 361;  

 

b) la domanda deve essere inviata esclusivamente tramite la piattaforma 

Bandi Online www.bandi.regione.lombardia.it;     



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 16 ottobre 2020

– 62 – Bollettino Ufficiale

c) il decreto di accoglimento o diniego dell’istanza di iscrizione all’elenco 

regionale è adottato dal dirigente della competente Struttura “Sicurezza 

stradale, contrasto immigrazione irregolare, legalità, beni confiscati alla 

criminalità” entro 30 giorni dalla data di presentazione della domanda, a 

decorrere dalla data specificata nell’avviso di cui alla precedente lett. a). 

Ai fini dell’accoglimento dell’istanza, è necessaria l’acquisizione di tutti i 

documenti previsti dal presente paragrafo. In assenza di uno solo dei 

documenti richiesti, l’istanza non è accolta. 

 

3. MONITORAGGIO DEL POSSESSO DEI REQUISITI E DELLA CONTINUITA’ DELL’ATTIVITA’ 

3.1 Il monitoraggio del possesso dei requisiti e dell’effettivo svolgimento delle attività 

da parte dell’associazione iscritta all’elenco è esercitato annualmente, entro il 

termine del 30 giugno, dalla competente Struttura “Sicurezza stradale, contrasto 

immigrazione irregolare, legalità, beni confiscati alla criminalità”, mediante 

l’acquisizione di dichiarazione resa ai sensi del DPR n. 445/2000 dal legale 

rappresentante del soggetto stesso, attestante il mantenimento dei requisiti di 

iscrizione all’elenco. 

3.2 Il mancato invio della suddetta dichiarazione verrà considerata come assenza 

dei requisiti di iscrizione all’elenco, con conseguente cancellazione 

dell’associazione inadempiente, senza preventiva comunicazione. 

3.3 La cancellazione dall’elenco è disposta con decreto del dirigente della 

competente “Sicurezza stradale, contrasto immigrazione irregolari, legalità, beni 

confiscati alla criminalità” in caso di: 

a) richiesta da parte del legale rappresentante dell’associazione iscritta 

all’elenco; 

b) perdita del possesso dei requisiti, accertata in sede di monitoraggio 

annuale. 

 

4. TENUTA E PUBBLICAZIONE DELL’ELENCO 

4.1 L’elenco è tenuto dalla competente Struttura “Sicurezza stradale, contrasto 

immigrazione irregolare, legalità, beni confiscati alla criminalità”, che lo gestisce 

tramite una piattaforma informatizzata. In attesa della effettiva disponibilità 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 16 ottobre 2020

– 63 –

dell’applicativo dedicato su detta piattaforma, l’elenco è temporaneamente 

gestito attraverso un data base.  

4.2 La medesima Struttura, successivamente al monitoraggio di cui al paragrafo 3., 

entro il 31 dicembre di ciascun anno, pubblica sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia l’elenco aggiornato con le nuove associazioni iscritte e con 

quelle, già in elenco, in regola con il mantenimento dei requisiti di iscrizione. 

L’elenco è consultabile sul sito istituzionale. Il primo elenco è pubblicato entro il 

31 dicembre 2020. 

 
5. CONTROLLI  

5.1 Regione Lombardia ha facoltà, in qualsiasi momento, di verificare la veridicità 

delle dichiarazioni e delle informazioni rese e la loro conformità alle disposizioni 

del presente documento.  

 


